2. Trận Đồng Di - Tây Hồ.
Dưới thời thuộc Pháp, quân đội VN có truyền miệng

“Không đi thì sợ chính phủ nghi. Mà đi thì sợ một chút Đồng
Di - Tây Hồ.”

Địa điểm này chỉ cách thành phố Huế 7 km về hướng Nam
và cách phi trường Phú Bài khoảng 4 km về hướng Đông,

Việt Cộng tấn công vào Huế, Tết Mậu Thân, 1968.